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Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері
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Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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Жас ғалым мінбесі

УДК 340.130

К ВОПРОСУ О КОНКРЕТИЗАЦИИ НОРМ ПОДЗАКОННЫХ 
АКТОВ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

Бейсбекова Гулим Куатбековна 
Докторант Ph.D юридического факультета Евразийского 
национального университета им. Л.Н. Гумилева; 
Астана, Республика Казахстан; e-mail: pobedagulim@mail.ru

Ключевые слова: конкретизация; нормы права; подзаконные акты; исполнительная 
власть; суды; Республика Казахстан; Верховный суд.

Аннотация. В содержании юридической литературы достаточно много сведении о со-
отношении закона и подзаконного нормативного правового акта. Использовался при этом 
общий подход исследования. В современный период времени необходимо уделять особое вни-
мание конкретизации норм права в деятельности исполнительной власти в процессе приня-
тия подзаконных актов. Важность данного вопроса демонстрируется курсом Казахстана 
по модернизации законодательства. Содержание положений концепции правовой политики 
Казахстана с 2010 по 2020 год показывает наличие необходимости соблюдения принципов 
верховенства Конституции. При этом нужно обращать особое внимание соответствию нор-
мативных актов: нижнего к более высокому уровню. Правовая литература содержит фраг-
ментарный анализ конкретизации норм права в деятельности исполнительной власти. Стоит 
отметить, что советский период взаимосвязь закона и подзаконного акта характеризовалась 
признанием того, что закон не может действовать без наличия совокупности подзаконных 
нормативно-правовых актов. Предметом исследования являются общественные отношения 
по принятию подзаконных актов. Методы исследования: сравнение, правовой анализ, методы 
научного познания. Результаты работы представлены систематизацией взглядов правоведов 
по пониманию конкретизации норм права в процессе принятия подзаконных актов. Примене-
ние результатов исследования  возможно при осуществлении правотворчества, проведении 
научных исследований по данным вопросам, а также чтении лекций и семинарских занятий 
по правовым дисциплинам.

В статье описан механизм осуществления подзаконного правотворчества. Выделяет-
ся, что подзаконными актами формируется инструмент обеспечения соблюдения законов, а 
также конкретизируется нормативное урегулирование общественных отношений. Помимо 
этого, рассмотрен механизм принятия подзаконного акта и сделаны исчерпывающие выводы.

АТҚАРУШЫ БИЛІК ОРГАНДАРЫНЫҢ ЗАҢҒА ТӘУЕЛДІ 
АКТІЛЕРІНІҢ НОРМАЛАРЫН НАКТЫЛАУ ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕСІНЕ

Гүлім Қуатбекқызы Бейсбекова
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразиялық ұлттық университеті 
Заң факультетінің Ph.D докторанты; Астана, 
Қазақстан Республикасы; e-mail: pobedagulim@mail.ru

Түйін сөздер:   нақтылау; құқық нормалары; заңға тәуелді актілер; атқарушы билік; сот-
тар; Қазақстан Республикасы; Жоғарғы сот.

Аннотация. Заңның және заңға тәуелді нормативтік құқықтық актінің арақатынасы 
және қарастырылатын сұрақты зерделеудің жалпы тәсілі туралы сұрақтарға  дәстүрлі 
түрде құқықтық әдебиетте елеулі көңіл бөлінген. Қазіргі кезде құқықтану және тәжірибенің 
бұл аспектісі ерекше көңіл аударуды  талап етеді. Қазақстандық заңнаманы жаңғыртудың 
заманауи кезеңінде бұл мәселе күрделене түседі. Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 
2020 жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық саясат тұжырымдамасы  Конституцияның 
үстемдік принциптерін және төменгі деңгейдегі актілердің жоғары деңгейдегі актілердің 
нормаларына сәйкестігін бұлжытпай сақтау қажет екендігін көрсетеді. Заң ғылымында 
теориялық сұрақтар көріністік сипатта болды. Кеңес кезеңінде заң және заңға тәуелді ак-
тінің арасындағы өзара байланысты түсіну құқықтық теория мен тәжірибеде негізінен, 
ешқандай заң оны әзірлейтін заңға тәуелді және нормативтік құқықтық актілер жүйесінсіз 
әрекет ете алмайтындығына негізделген. Зерттеу тақырыбы заңға тәуелді актілерді қабыл-
дау бойынша қоғамдық қарым-қатынастар болып табылады. Зерттеу әдістері: салысты-
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ру, құқықтық талдау, ғылыми танып-білу әдістері. Жұмыстың нәтижелері құқықтанушы-
лардың заңға тәуелді актілер қабылдау үдерісінде құқық нормаларын нақтылауды түсінуі 
бойынша көзқарастарын жүйелендірумен берілген. Зерттеу нәтижелерін құқықтық пәндер 
бойынша дәрістер мен семинар сабақтарды оқу кезінде пайдалануға болады.

Мақалада заңға бағынышты заңшығармашылықты жүзеге асыру тетігі сипалталған. 
Заңға бағынышты актілермен, заңдардың сақталуын қамтамасыз ету құралы қалыптасады, 
сондай-ақ қоғамдық қатынастарды нормативтік реттеу нақтыланады. Бұдан басқа, заңға 
бағынышты актіні қабылдау тетігі қаралып, түпклікті қорытындылар жасалды.

ON THE ISSUE OF CONCRETIZING 
OF EXECUTIVE AUTHORITIES BYLAWS NORMS

Beysbekova Gulim Kuatbekovna
Ph.D student of the Faculty of Law of the Eurasian 
National University named after L.N. Gumilev; Astana, 
Republic of Kazakhstan; e-mail: pobedagulim@mail.ru 

Keywords: сoncrete definition, law, subordinate acts, executive government, judicial courts, the 
Republic of Kazakhstan, Supreme Court. 

Abstract. Traditionally pretty much attention was given to the questions about relation of law and 
subordinate regulatory legal act and general approach to the question. In present time this aspect of 
jurisprudence and practice requires special increasing attention. The gravity of the issue is becoming 
more visible in the current time of Kazakh legislation modernization. The concept of juridical policy 
of the Republic of Kazakhstan for the period from 2010 till 2020 points to the need for observance 
of the supremacy of the Constitution principles and the compliance of lower-level statutory acts with 
higher-level acts. Theoretical issues were considered piecewise in the legal science. During the Soviet 
period, the understanding of the relationship between the law and the subordinate act in legal theory 
and practice was mainly based on the recognition that no law can be applied without any system 
of subordinate and regulatory legal acts developing it. Research subject is public relations on the 
adoption of subordinate acts. Research methods: comparison, legal analysis, methods of scientific 
knowledge. The results of the work are presented by the systematization of the views of jurists on the 
understanding of the concrete definition of law in the process of subordinate acts adoption. Application 
of research results is possible when reading lectures and seminars on legal subjects.

The article describes the mechanism for the implementation of secondary legislation. It is 
singled out that the regulations form a tool to ensure compliance of the law, as well as the normative 
regulation of social relations is specified. In addition, the mechanism for the regulations adoption 
was considered and exhaustive conclusions were drawn.

Существует огромное количество соци-
альных отношений, регулирование которых 
осуществляется нормами подзаконного пра-
вотворчества исполнительной власти. Субор-
динативное правовое творчество имеет пре-
имущество перед законотворчеством. То есть 
обладает скоростью, гибкостью, меньшей сте-
пенью формализации в разработке и принятии 
норм права. Помимо этого, в нем присутствует 
высшая компетентность субъектов правотвор-
чества, способность разрешения гетерогенно-
го спектра социальных отношений, которые 
отличаются составом и степенью распростра-
ненности (например, регион, отдельная кол-
лективная или общественная организация).

Содержание правотворчества на современ-
ном этапе обуславливается решением всех во-
просов по проведению и доведению до логи-
ческого завершения экономической реформы 
в обществе Казахстана, его эффективности и 
качества деятельности в рыночных условиях. 

Это обстоятельство, помимо того, что прави-
тельство возглавляет систему исполнительных 
органов, определяет привилегированность 
положения государственных решений в отно-
шении ведомственных норм и актов органов 
местного самоуправления. Но главное здесь в 
том, что акты правительства обладают высшей 
юридической силой в отношении действий 
всех органов исполнительной власти. В аспек-
те этой проблемы вопрос о причинах выдачи 
государственных актов особенно важен, по-
скольку они занимают ключевую позицию в 
иерархии нормативных правовых актов. С од-
ной стороны, принятие закона, рассчитанное 
на последующую совокупность подзаконных 
актов разных уровней, начинается с их при-
нятия. С другой стороны, эти действия прави-
тельства привели в действие ряд подзаконных 
актов, действующих как мощный преобразую-
щий фактор. 

Проблематика конкретизации норм права 



176 Вестник Института законодательства РК
№1 (55) - 2019

Жас ғалым мінбесі

в подзаконных актах исполнительной власти 
заключается в том, что подзаконные акты на-
ходятся в иерархической взаимозависимости, 
и могут формироваться различные виды нару-
шений законности, «переходя» из одних актов 
в другие, и тем самым, образуя своеобразные 
причинно-следственные связи.

В ходе принятия подзаконных актов ор-
ганами исполнительной власти может при-
сутствовать срочность в их рассмотрении и 
принятии, нарушении юридической техники 
в части правотворчества, некомпетентности и 
низкого уровня правовой культуры отдельных 
разработчиков.

Выше перечисленные обстоятельства, по-
казывают актуальность исследования.

Исполнительные органы осуществляют 
правотворчество, основываясь на нормах за-
конодательства. Подзаконное правотворчество 
органов исполнительной власти должно су-
ществовать ввиду специфики самого процес-
са правотворчества. Законодатель не обладает 
возможностью установления правил поведе-
ния субъектов всех возникающих правовых 
отношений. По этой причине, исполнитель-
ные органы при издании подзаконных актов, 
должны урегулировать значимые социальные 
отношения. В данном случае, государствен-
ный орган формирует заключительную стадию 
конкретизации правил поведения в той или 
иной жизненной ситуации в соответствии с их 
компетенцией. Компетенция государственных 
органов в аспекте конкретизации норм права 
в подзаконных актах определена в законода-
тельстве Республики Казахстан. Согласно ст. 
1 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 
2016 года № 480-V «О правовых актах» (да-
лее - Закон), местные исполнительные органы 
относятся к органам разработчикам, которые 
обладают правом разработки нормативных 
правовых актов. При этом пп. 4 ст. 1 Закона, 
определено, что центральные исполнительные 
и местные исполнительные органы имеют пра-
во принятия правовых актов, однако только со-
гласно их компетенции1.

Учитывая специфику подзаконного пра-
вотворчества, те отрасли права, в которых ис-
пользуется преимущественно диспозитивный 
метод правового регулирования, потенциально 
имеют тенденцию формировать нормы в обоб-
щенной форме, поскольку субъекты правовых 
отношений определяют их в своих актах. Это 
касается частных правоотношений. В тех от-
раслях права, где применяется императивный 
метод, нормы права являются специфическими. 
В данном случае, подразумевается публичное 
право. Это различие связано с тем, что казах-
станская правовая система допускает форми-

рование большинства отраслей права на основе 
единства законов и правил подчиненного зако-
нодательства, которые их развивают [1, с.47].

В рамках данного исследования рассмо-
трим особенности правотворчества органов 
исполнительной власти, различные мнения ав-
торов на данный вопрос, необходимость кон-
кретизации норм права в подзаконных актах 
исполнительной власти, определим характер-
ные черты подзаконных актов и их значимость. 
Помимо этого, выявим проблемы и пути их ре-
шения в области конкретизации норм права в 
подзаконных актах органов исполнительной 
власти.

Большое количество научных работ посвя-
щено вопросам определения или конкретиза-
ции правовых норм органами исполнительной 
власти. Некоторыми исследователями рассма-
тривается конкретизация частью, способом, 
средствами интерпретации. Также интерпре-
тацию считают видом или средством конкре-
тизации. Третьи считают, что конкретизация 
правовых норм является аналогичной, но со-
вершенно другой категорией, чем интерпрета-
ция. Еще известный советский ученый-право-
вед Вопенко Н.Н. отметил, что «конкретизация 
является результатом правотворческого или 
правоприменительного процесса, в кото-
ром максимальная определенность и полнота 
смысла правовых норм, стали возможными в 
результате применения средств толкования, де-
тализации, уточнения или разработки отдель-
ных элементов норм с целью точного и полно-
го правового регулирования» [1]. В статье 17 
Закона указано, что местные исполнительные 
органы могут вносить предложения по разра-
ботке законопроектов в Мажилис Парламента 
РК в порядке законодательной инициативы.

А.Ф. Черданцевым также подчеркивалось, 
что «в процессе толкования общие и абстракт-
ные нормы переводят на язык более конкретных 
высказываний, которые не вызывают сомне-
ний в отношении того, что правило интерпре-
тируется в этой конкретной ситуации, кото-
рая подлежит юридическому решению» [2].

Разграничение спецификации от интер-
претации, Г. Шмелев, видел в том, что цель 
конкретизации представлена «повышением 
точности и определенности правового урегу-
лирования, с целью достижения этого в ходе 
обоснования при проведении некоторой обра-
ботки содержания нормы, что делает ее более 
конкретной» [3, с. 59].

Аналогичный подход сопровождается 
многими другими исследователями, опреде-
ляющими интерпретацию из конкретизации: 
«интерпретация норм не влечет за собой из-
менения содержания, поскольку лицо ее осу-

1 Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года № 480-V «О правовых актах» (с изменениями и дополне-
ниями по состоянию на 22.07.2018 г.) / URL: http://zan.gov.kz/client/#!/doc/100890/rus
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ществляющее не имеет возможности введения 
нового правового урегулирования. Конкрети-
зация может быть выполнена в процессе за-
конодательной деятельности и выражается в 
уточнении, дополнении, изменении правил 
либо формировании новой конкретной нормы» 
[4, с. 16]. Таким образом, категории «интерпре-
тации» и «конкретизации» существенно отли-
чаются. Данное отличие выражается в том, 
что интерпретация не приводит к изменению 
правовых норм, а конкретизация – приводит.

Считаем, что этот подход правильный, так 
как спецификация правовых норм более ха-
рактерна для правотворчества, в ходе которого 
уточняются новые правовые предписания, ко-
торые определяют первоначальные правовые 
положения, изложенные в законе.

Однако такое заявление, как полагает Абд-
расулов Е.Б., не исключает наличия конкре-
тизации в процессе правоохранительной дея-
тельности в судебных актах, где выражается 
юридическая позиция, которая в будущем будет 
обобщаться в нормативных решениях, в частно-
сти Верховного суда Республики Казахстан [5].

В действительности, присутствует необ-
ходимость уточнения закона. Несколько слов 
следует также сказать о значении и необхо-
димости конкретизации. Это объективно не-
обходимо, потому что «в жизни присутствует 
неизбежный конфликт между стремлением 
направить общественные отношения в опре-
деленном направлении посредством четких, 
конкретных, согласованных и разумных норм 
права. С одной стороны, хотят ясности и про-
стоты в представлении норм права. С другой 
стороны, оказывается, что, когда устанавлива-
ются нормы права, необходимая простота нор-
мы вступает в противодействие со сложностью 
человеческого опыта. Ведь жизнь всегда слож-
нее, чем те нормы права, которые устанавлива-
ются человеком» [5].

Современными учеными подчеркивается 
необходимость правотворческой конкретиза-
ции. Власенко Н.А. уточняет, что: «также не-
приемлемо, что закон заменяет подчиненные 
или даже ведомственные акты, особенно если 
он содержит чрезмерно детальное регулирова-
ние общественных отношений. Но известно, 
что закон по его правовому характеру должен 
регулировать принципиально важные и ста-
бильные отношения в обществе и государстве. 
Аксиома также заключается в том, что закон 
является документом высшей юридической 
силы и обладает прямым действием. Однако 
его чрезмерная декларативность умаляет роль 
и значение права как основного правового ре-
гулятора. Сейчас ему необходимо вернуть вы-
сокий уровень нормальности и юридическую 
привязку» [6, с.47].

И также не следует отрицать, что «норма 
гражданского права в разные исторические пе-
риоды его деятельности может быть заполнена 

различным содержанием, интерпретацией и 
мотивацией, ей также могут быть назначены 
разные области применения» [7, с. 85]. Именно 
поэтому для объективного исследователя вряд 
ли допустимо исключить вероятную, адапти-
рованную интерпретацию, конкретизацию в 
видоизменяющихся социально-экономических 
и исторических правовых условиях.

То есть, конкретизация норм права в де-
ятельности органов исполнительной власти, 
необходима для правильного восприятия, по-
нимания смысла, простоты изложения подза-
конных актов не только для юристов, но и для 
граждан Казахстана.

Укрепление взаимосвязи между закона-
ми и подзаконными актами может проявлять-
ся в различных формах. В процессе решения 
вопроса о взаимосвязи между законом и под-
законными актами исполнительной власти 
выделяются следующие аспекты. В частно-
сти, в определении места подчиненного акта 
в иерархии нормативных правовых актов, его 
положения (прямое или косвенное) в отноше-
нии закона. Этот аспект подразумевает проце-
дуры рассмотрения соотношения действий по 
их юридической силе. Отличия между собой в 
терминах их юридической силы подразумевает, 
что подзаконные акты исполнительной власти 
являются достаточно сложной иерархической 
системой. Иерархия нормативных правовых 
актов в современных условиях достаточно ча-
сто строится не столько на подчинении испол-
нительных органов, а скорее на нормативном 
фиксированном положении актов определен-
ного деяния в отношении закона. Таким обра-
зом, Закон Республики Казахстан от 6 апреля 
2016 года № 480-V «О правовых актах» форми-
рует иерархию нормативных правовых актов, 
то есть соотношение их юридической силы. 
Необходимо отметить, что отношение закона 
и подзаконных нормативных правовых актов 
исполнительной власти может быть опосредо-
вано другими подзаконными актами. В данных 
случаях достаточно важно, чтобы действия, 
которые опосредуют связь между законом и 
другими подчиненными ему действиями, не 
разрушали, а, напротив, укрепляли и развива-
ли данные взаимосвязи [8. С. 173]. 

Важным аспектом является определение 
субъектов регулирования подзаконных актов. 
Предмет урегулирования законов и подзакон-
ных актов, в большинстве случаев, определя-
ется Конституцией или соответствующим за-
коном [9]. В пункте 3 статьи 61 Конституции 
РК присутствует перечень вопросов, которые 
регулируются законами. Заявление по этому 
вопросу заканчивается следующей формули-
ровкой: «все остальные отношения регулиру-
ют подзаконные акты». Предмет нормативного 
правового акта, изданного на основании закона 
и в соответствии с ним, определяется главным 
образом предметом закона, тесно связанным 
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с ним2. Установление соотношения законов и 
подзаконных актов, укрепление взаимосвязей 
между ними, контроль за соблюдением ими 
всех законодательных органов являются важ-
ным условием стабильности системы законо-
дательства и системы нормативных правовых 
актов в целом. И, наоборот, нарушение ие-
рархических взаимосвязей между этими дей-
ствиями формирует противоречия, понижает 
уровень эффективности регулирования [10].

Следует учитывать, что спецификация 
правовых норм в ходе классического зако-
нотворчества путем выдачи подзаконных ак-
тов министерствами и ведомствами обычно не 
вызывает вопросов о законности и целесоо-
бразности данной процедуры. 

Подзаконные акты представляют собой 
незаменимое средство обеспечения соблю-
дения законов. В механизме осуществления 
законодательных норм подчиненные деяния, 
наряду с процессуальными законами, имеют 
фундаментальное значение как правовая осно-
ва для всей деятельности, реализующей закон.

Нормативные правовые акты высших орга-
нов исполнительной власти основываются на 
их юридической силе и значимости в системе 
правового регулирования законов. В качестве 
актов общей компетенции они распростра-
няют свои действия на территории страны. 
Нормативные акты вышестоящих исполни-
тельных органов, являясь подзаконными акта-
ми, имеют меньшую юридическую силу, чем 
законы. Они основаны на юридической силе 
законов и не могут противоречить им. В то же 
время подчинение нормативных правовых ак-
тов не означает, что они «менее» юридически 
обязательны, дело только в том, что их юри-
дическая сила не имеет такой же универсаль-
ности, которая характерна для законов, доми-
нирующих во всех других нормативных актах.

Более того, было бы неправильно недооце-
нивать социальную значимость подзаконных 
актов. Они призваны обеспечить на основе за-
конов конкретизированное нормативное урегу-
лирование всей совокупности общественных 
отношений и, следовательно, занять значи-
тельное место во всей системе нормативного 
урегулирования.

В отличие от своей юридической силы 
данными актами образуется достаточно слож-
ная иерархическая система. Юридическая 
сила подзаконных актов, объем их действий 
(по территории, по субъектам) зависит от ме-
ста государственного органа, выдавшего акт, 
в государственном аппарате, его компетенции. 
Акт каждого нижнего государственного уч-
реждения должен находиться в соответствии 
не только закону, но и нормативным актам всех 

государственных органов, занимающих более 
высокие уровни в государственной иерархии.

Конкретизация правовых норм в деятель-
ности исполнительной власти в процессе при-
нятия подзаконных актов тесно связана с толко-
ванием права по объему. В реальной правовой 
практике невозможно четко разграничить про-
цессы толкования права и конкретизации, по-
этому мы считаем, что конкретизация смысла 
и требований нормы - это и цель, и средство 
толкования, а оно, в свою очередь, является не 
только методом, но и официальным результатом 
конкретизации. В рамках взаимосвязи и взаи-
мозависимости, конкретизацию можно рассма-
тривать как универсальный и интегративный 
способ интерпретации права с точки зрения 
объема (широкий или ограничительный), а в 
результате процесса интерпретации - получе-
ние конкретных теоретических и практиче-
ских знаний о значении правовых норм путем 
устранения возможных противоречий между 
этим значением, его текстуальным выраже-
нием и развитием общественных отношений.

На качество принимаемых подзаконных 
актов органов исполнительной власти влияют 
определенные факторы, которые представле-
ны отсутствием единства терминологии, нару-
шающим согласованность системы правовых 
актов; неоправданной срочностью подготовки 
проектов значимых правовых решений; несо-
блюдением сформированных практикой пра-
вотворчества правил юридической техники. 
Помимо этого, несогласованное применение 
терминов, которые обозначают одно и то же 
понятие в нормативных актах разных отраслей 
права, можно считать серьезной проблемой 
межотраслевого взаимодействия.

Важную роль в преодолении противоре-
чий законов и подзаконных актов выполняют 
процедуры судебного норм контроля, которые 
являются достаточно эффективным способом 
устранения коллизий. Необходимо отметить, 
что сейчас возможности граждан и их объеди-
нений в области оспаривания в суде некоторых 
подзаконных актов ограничены. В частности, 
это относится к подзаконным актам органов 
исполнительной власти, которыми не затраги-
ваются напрямую права и свободы граждан, 
однако они могут повлиять на их реализацию. 

Необходимо отметить, что суду, а также и 
любому органу, которым применяется закон, в 
случае обнаружения коллизий в системе право-
вого регулирования необходимо руководство-
ваться правилами, выработанными юридиче-
ской доктриной. Речь идет о общеизвестных 
постулатах, представленных: приоритетом нор-
мы, имеющую большую юридическую силу; 
приоритетом специальной нормы перед общей; 

2 Конституция Республики Казахстан (принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 года) (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 10.03.2017 г.) / URL: http://zan.gov.kz/client/#!/doc/1/rus
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приоритетом нормы, которая принята позднее.
Отметим, что формально-юридические 

способы в области предупреждения и устра-
нения коллизий законов и подзаконных актов 
исполнительной власти взаимосвязаны с опре-
деленными мерами. В связи с этим, полагаем, 
что необходимо осуществление следующих 
мероприятий:

- разработать программы реализации под-
законных актов исполнительной власти, кото-
рые принимаются на основе и для исполнения 
новых законодательных норм. Необходимо 
сделать правилом своевременную подготовку 

и принятие пакета актов во исполнение закона;
- сократить случаи принятия нормативных 

правовых актов, которые содержат отсылоч-
ные нормы;

- систематизировать законодательство;
- установить единую форму акта об утверж-

дении однотипных правовых документов;
- установить на законодательном уровне от-

ветственность за издание нормативных правовых 
актов, которые противоречат Конституции РК;

- своевременно и последовательно реали-
зовывать правовой мониторинг, а также систе-
матизацию законодательства.
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